
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

08.07.2024                                                                                   №  02-03-П-441  

 

Ханты-Мансийск 

 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года   

№ 273-ФЗ «О образовании в Российской Федерации» (в редакции  

от 25.12.2023), с учетом писем Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22 марта 2024 года № 03-421, от 24 апреля 2024 года № 07-1849, 

в целях формирования единого образовательного пространства, организации 

образовательной деятельности обучающихся в организациях  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих 

образовательную деятельность с учетом обновленных федеральных 

образовательных программ общего образования   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести с 1 сентября 2024 года в общеобразовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

(далее – автономный округ), осуществляющих образовательную деятельность, 

учебные предметы «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)». 

2. Утвердить Планы мероприятий (далее – Дорожные карты)  

по введению в общеобразовательных организациях автономного округа: 

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении планов мероприятий («Дорожных карт»)  

по введению с 1 сентября 2024  года учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»  

в общеобразовательных организациях 

 Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 
 

 



2.1. Учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  

(приложение 1); 

2.2. Учебного предмета «Труд (технология)» (приложение 2). 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных образований автономного округа, осуществляющих 

управление в сфере образования, автономного профессионального 

образовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры «Югорский колледж-интернат олимпийского резерва»  

(К.А. Васильев), бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

«Колледж-интернат Центр искусств для одаренных детей Севера»  

(А.В. Тарасов), бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский колледж 

русской культуры им. А.С. Знаменского» (А.А. Кобцева) обеспечить: 

3.1. Использование Дорожных карт по введению  

в муниципальных общеобразовательных организациях учебных предметов  

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»; 

3.2. Информирование участников образовательного процесса о введении 

учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

3.3. Создание условий, необходимых для введения муниципальными 

общеобразовательными организациями учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»; 

3.4. Осуществление контроля за реализацией федеральных 

образовательных программ, федеральных адаптированных образовательных 

программ общего образования с учетом введения учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины». 

4. Руководителям государственных образовательных организаций, 

подведомственных Департаменту образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (далее – Департамент), обеспечить исполнение  

пп. 3.1 - 3.4 настоящего приказа, в части касаемой. 

5. Автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования автономного округа «Институт развития образования» 

обеспечить: 

5.1. Информационно-методическое сопровождение введения учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»  

в общеобразовательных организациях автономного округа; 

5.2. Функционирование интерактивных методических площадок  

по сопровождению введения учебных предметов «Основы безопасности  

и защиты Родины» и «Труд (технология)», обеспечивающих, в том числе, 

получение обратной связи и трансляцию лучших педагогических практик; 



5.3. Сопровождение педагогических работников в цифровой экосистеме 

дополнительного профессионального образования при обучении  

по программам повышения квалификации «Учитель труда (технологии)», 

«Преподаватель основ безопасности и защиты Родины»; 

5.4. Проведение сбора и анализа информации (мониторинг)  

о реализации Дорожных карт, не позднее 1 августа 2024 года,  

с последующим предоставлением информации о результатах исполнения 

Дорожных карт по введению учебных предметов «Основы безопасности  

и защиты Родины» и «Труд (технология)», не позднее 15 августа 2024 года  

в Департамент. 

5.5. Планирование в перспективном периоде разработку и реализацию 

программ курсов повышения квалификации для педагогических работников, 

преподающих учебные предметы «Основы безопасности и защиты Родины»  

и «Труд (технология)». 

6. Административно-ресурсному отделу Административного управления 

Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа.   

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.  

 

 

 

Директор   

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00C2FAE6738D3443E04B76B6D444CFABA2 
Владелец  Стукалова  Людмила Александровна 
Действителен 29.03.2024 с по 22.06.2025 

А.А. Дренин 

 
 



Приложение 1 к приказу  

Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от  08.07.2024  №  02-03-П-441  

 

 
План мероприятий («дорожная карта») по введению в общеобразовательных организациях 

 автономного округа учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»    

  

№ Наименование мероприятия  Исполнители 

реализации 

мероприятий 

 

Срок исполнения Ожидаемый результат 

I. Организация образовательного процесса 

1.  Обеспечение общеобразовательными организациями 

внесения изменений в основные образовательные 

программы, в том числе адаптированные 

образовательные программы, с учетом введения 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины»  

 

Муниципальные 

органы, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования, 

муниципальные 

общеобразовательны

е организации  

(далее также МОУО, 

МОО 

соответственно), 

государственные 

общеобразовательны

е организации, 

подведомственные 

Департаменту 

образования и науки 

автономного округа 

(далее – ГОО) 

до 1 июля  

2024 года 

Обеспеченность внесения 

изменений – 100 % 



2.  Обеспечение приведения общеобразовательными 

организациями названия учебных кабинетов в 

соответствие с названием учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины»     

МОО,  

ГОУ 

до 20 августа  

2024 года 

Приведение названия учебных 

кабинетов в соответствии  

с названием учебного 

предмета «Основы 

безопасности и защиты 

Родины» - 100 % 

3.  Организация включения общеобразовательными 

организациями в основные образовательные 

программы проведения учебных сборов (8-х и 10-х 

классы) в соответствии с разработанными 

программами учебных сборов 

МОУО, 

МОО 

до 1 июля  

2024 года 

Включение 

общеобразовательными 

организациями в основные 

образовательные программы 

проведения учебных сборов -

100 % 

4.  Обеспечение привлечения Центров военно-

патриотического воспитания молодежи к проведению 

учебных сборов обучающихся 8-х  

и 10-х классов 

МОУО,  

МОО 

 

до 31 августа  

2024 года 

Обеспеченность привлечения 

Центров военно-

патриотического воспитания 

молодежи к проведению 

учебных сборов обучающихся 

8-х и 10-х классов – 100% 

5.  Организация и проведение в общеобразовательных 

организациях мониторинга соответствия оснащения 

кабинетов учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» требованиям приказа 

Минпросвещения России от 06.09.2022 № 804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям обучения, 

необходимых при оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, модернизацию 

Автономное 

учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования», 

МОУО, 

МОО, 

ГОУ 

до 10 июля  

2024 года 

Аналитический отчет по 

результатам мониторинга   



инфраструктуры общего образования, школьных 

систем образования, критериев его формирования и 

требований к функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения одного 

места обучающегося указанными средствами 

обучения и воспитания», в том числе с учетом 

требований приказа Минпросвещения России от 

01.02.2024 № 67 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Минпросвещения России, касающиеся 

федеральных адаптированных программ» 

6.  Разработка плана по дооснащению  

и дооборудованию кабинетов учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины» в 

общеобразовательных организациях необходимым 

оборудованием 

МОУО,  

МОО,  

ГОУ 

до 30 июля  

2024 года 

 

Наличие разработанных 

планов дооснащения 

кабинетов (при 

необходимости)  

 II. Обеспечение организационных и кадровых вопросов 

7.  Обеспечение разработки должностных инструкций 

для педагогических работников общеобразовательных 

организаций, преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

МОО, 

ГОУ 

не позднее  

1 августа  

2024 года  

 

Наличие разработанных 

должностных инструкций для 

педагогических работников, 

преподающих учебный 

предмет «Основы 

безопасности и защиты 

Родины»  

8.  Организация внесения изменений в штатное 

расписание общеобразовательных организаций 

 

 МОО, 

 ГОУ 

 

1 августа  

2024 года  

 

Внесение изменений в 

штатное расписание 

образовательных 

организациях – 100 %  

9.  Организация внесения изменений в кадровые 

документы работников общеобразовательных 

организаций в части наименования должностей 

педагогических работников, преподающих учебный 

 МОО,  

ГОУ 

  

1 августа  

2024 года 

 

Внесение изменений в 

кадровые документы 

педагогических работников 

образовательных организаций 



предмет «Основы безопасности и защиты Родины» – 100 % 

10.  Организация направления педагогических работников 

общеобразовательных организаций на курсы 

повышения квалификации по программе 

«Преподаватель Основ безопасности и защиты 

Родины»», в том числе на базе Федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Государственный 

университет просвещения»   

МОУО,  

  МОО, 

ГОУ 

с 7 июня  

по 31 августа 2024 года 

(по графику, 

разработанному 

Федеральным 

государственным 

автономным 

образовательным 

учреждением высшего 

образования 

«Государственный 

университет 

просвещения»), далее с 

учетом статьи 47 

Федерального закона от 

29 декабря 2012 года   

№ 273-ФЗ «О 

образовании в 

Российской Федерации» 

(в редакции  

от 25.12.2023) 

Повышение квалификации 

педагогических работников 

образовательной организации 

– 100%   

11.  Обеспечение привлечения к преподаванию учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

участников специальной военной операции, их 

направление на переподготовку на базе Центра 

военно-патриотического образования «Вершина» 

Федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Государственный университет просвещения»   

 

МОУО,  

МОО 

1 августа  

2024 г.  

 

Обеспеченность привлечения 

к преподаванию учебного 

предмета «Основы 

безопасности и защиты 

Родины» участников 

специальной военной 

операции, их направление на 

переподготовку на базе 

Центра военно-

патриотического образования 



«Вершина» – стремится к 100 

% 

12.  Проведение сбора, анализа (мониторинг) 

прохождения курсов повышения квалификации 

педагогическими работниками общеобразовательных 

организаций по программе «Преподаватель Основ 

безопасности и защиты Родины»   

Автономное 

учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования», 

МОУ,  

ГОУ 

не позднее 31 августа  

2024 года 

Аналитический отчет о 

результатах мониторинга   

13.  Организация и проведение мониторинга готовности 

общеобразовательных организаций к реализации 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

Автономное 

учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования»  

15 августа 

 2024 года 

Аналитическая справка 

Адресные рекомендации 

14.  Обеспечение информационно-методического 

сопровождения, проведение разъяснительной работы 

с участниками образовательного процесса (педагоги, 

обучающиеся, родители).  

Работа методических служб регионального, 

муниципального и институционального уровней. 

Автономное 

учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования», 

 МОУО, МОУ, ГОУ  

 

до 15 августа 2024 года, 

далее в течение года 

План информационно-

методического 

сопровождения и проведения 

разъяснительной работы с 

участниками 

образовательного процесса 

(педагоги, обучающиеся, 

родители) 

15.  Функционирование интерактивных методических 

площадок по сопровождению введения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины», 

Автономное 

учреждение 

дополнительного 

в течение года Функционирование 

интерактивных методических 

площадок по сопровождению 



обеспечивающих, в том числе, получение обратной 

связи и трансляцию лучших педагогических практик 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования» 

 

введения учебного предмета 

«Основы безопасности и 

защиты Родины»,   

трансляция лучших 

педагогических практик 

16.  Работа консультативной  горячей линии по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных 

организациях автономного округа 

Автономное 

учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования» 

 

в течение года Проведена разъяснительная 

работа с участниками  

образовательного процесса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу  

Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от  08.07.2024  №  02-03-П-441  

 

План мероприятий («Дорожная карта») по введению  в общеобразовательных 

 организациях автономного округа учебного предмета 

«Труд (технология)»  

 
№ 

п\п 
Наименование мероприятия  Исполнители Срок исполнения Ожидаемый 

результат 

           I. Организация образовательного процесса 

1.  Обеспечение общеобразовательными 

организациями внесения изменений в основные 

образовательные программы в части учебного 

предмета «Труд (технология)» 
 

МОУО,  

МОУ,  

ГОУ   

 

1 июля  

2024 года 

Обеспеченность 

внесения изменений – 

100 % 

2.  Обеспечение приведения общеобразовательными 

организациями названия учебных кабинетов в 

соответствии с названием учебного предмета «Труд 

(технология)» 

МОУ,  

ГОУ  

  

 

20 августа  

2024 года 

Приведение названия 

учебных кабинетов в 

соответствии с названием 

учебного предмета «Труд 

(технология)» - 100% 

3.  Организация и проведение в общеобразовательных 

организациях мониторинга соответствия оснащения 

кабинетов учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» требованиям приказа 

Минпросвещения России от 06.09.2022 № 804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям обучения, 

необходимых при оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации мероприятий 

Автономное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования», 

МОУО, 

МОО, ГОУ 

до 10 июля 

2024 года 

Аналитический отчет по   

результатам мониторинга 

направлены   

 



государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего образования, школьных 

систем образования, критериев его формирования и 

требований к функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения одного 

места обучающегося указанными средствами 

обучения и воспитания», в том числе с учетом 

требований приказа Минпросвещения России от 

01.02.2024 № 67  

«О внесении изменений в некоторые приказы 

Минпросвещения России, касающиеся федеральных 

адаптированных программ» 

 

4.  Разработка плана (при необходимости) по 

дооснащению и дооборудованию кабинетов 

учебного предмета «Труд (технология)» в 

общеобразовательных организациях необходимым 

оборудованием 

МОУО,  

МОО,  

ГОУ 

до 30 июля  

2024 года 

 

Наличие разработанных 

планов дооснащения 

кабинетов (при 

необходимости) 

                               II. Обеспечение организационных и кадровых вопросов 

5.  Обеспечение разработку должностных инструкций 

для педагогических работников образовательных 

организаций, преподающих учебный предмет  

«Труд (технология)» 

 МОО,  

ГОУ 

 

не позднее  

1 августа  

2024 года  

 

Наличие должностных 

инструкций для 

педагогических 

работников, преподающих 

учебный предмет «Труд 

(технология)» 

6.  Организация внесения изменений в штатное 

расписание образовательных организаций 

 

 МОО,  

ГОУ 

 

1 августа  

2024 года 

 

Внесение изменений в 

штатное расписание 

образовательных 



организаций – 100 % 

7.  Организация внесения изменений в кадровые 

документы работников общеобразовательных 

организаций в части наименования должностей 

педагогических работников, преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)» 

  МОО,  

ГОУ 

 

1 августа  

2024 года 

 

Внесение изменений в 

кадровые документы 

педагогических работников 

образовательных 

организаций – 100 %   

8.  Организация направления педагогических 

работников на курсы повышения квалификации по 

программе «Учитель учебного предмета Труд 

(технология)», в том числе на базе Федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Государственный 

университет просвещения»   

МОУО,  

  МОО,  

ГОУ 

 

с 7 июня  

по 31 августа 2024 

года 

(по графику, 

разработанному 

Федеральным 

государственным 

автономным 

образовательным 

учреждением 

высшего 

образования 

«Государственный 

университет 

просвещения»), 

далее с учетом 

статьи 47 

Федерального 

закона от 29 

декабря 2012 года   

№ 273-ФЗ «О 

образовании в 

Российской 

Федерации» (в 

редакции  

от 25.12.2023) 

100% педагогических 

работников ОО региона, 

преподающих предмет 

«Труд (технология)», 

прошли повышение 

квалификации 



9.  Проведение сбора, анализа (мониторинг) 

прохождения курсов повышения квалификации 

педагогическими работниками общеобразовательных 

организаций по программе «Учитель учебного 

предмета Труд (технология)»  

Автономное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования», 

МОУ,  

ГОУ 

не позднее 

31 августа  

2024 года 

Аналитический отчет о 

результатах мониторинга   

10.  Организация и проведение мониторинга готовности 

образовательных организаций к реализации учебного 

предмета «Труд (технология)» 

Автономное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования» 

15 августа  

2024 года 

Аналитическая справка 

Адресные рекомендации 

11.  Обеспечение информационно-методического 

сопровождения, проведение разъяснительной работы 

с участниками образовательного процесса (педагоги, 

обучающиеся, родители). Работа методических служб 

регионального, муниципального и 

институционального уровней. 

 

Автономное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования», 

 МОУО, МОУ, ГОУ  

 

до 15 августа 2024 

года, далее в 

течение года 

План информационно-

методического 

сопровождения и 

проведения 

разъяснительной работы с 

участниками 

образовательного 

процесса (педагоги, 

обучающиеся, родители) 

12.  Функционирование интерактивных методических 

площадок по сопровождению введения учебного 

предмета «Труд (технология)», обеспечивающих, в 

том числе, получение обратной связи и трансляцию 

лучших педагогических практик 

Автономное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования» 

 

в течение года Функционирование 

интерактивных 

методических площадок 

по сопровождению 

введения учебных 

предметов «Основы 

безопасности и защиты 

Родины»,   трансляция 



лучших педагогических 

практик 

13.  Работа консультативной  горячей линии по введению 

учебного предмета «Труд (технология)» в 

общеобразовательных организациях автономного 

округа 

Автономное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Институт развития 

образования» 

 

в течение года Проведена 

разъяснительная работа с 

участниками  

образовательного 

процесса 

 

 


